豫学体总〔2017〕10号

河南省学生体育总会
关于举办河南省大学生“华光”体育活动

第十六届足球锦标赛的通知

各高等院校：

根据省教育厅《2017年河南省学生体育竞赛计划》（教办体卫艺[2017]161号），经研究，定于2017年10月15日至21日在河南工业大学(莲花街校区)举办河南省大学生“华光”体育活动第十六届足球锦标赛。现将《竞赛规程》印发给你们，请各单位根据本校情况，积极组织，报名参赛。

附件：河南省大学生“华光”体育活动第十六届足球锦标赛竞赛规程

2017年3月10日

附  件
河南省大学生“华光”体育活动

第十六届足球锦标赛竞赛规程

一、主办单位

河南省教育厅
二、执行单位

河南省学生体育总会足球协会

三、承办单位
河南工业大学

四、协办单位
河南省学生体育总会高校分会

郑州大学

四、比赛时间和地点
日期：2017年10月15日至21日
地点：河南工业大学莲花街校区
五、参加单位及组别
参加单位：河南省各普通高等院校
比赛分组：甲组（本科院校）、乙组、丙组、丁组（高职高专）
六、报名规定
各组别：领队1人、教练员2人、运动员20人（到赛区18人）。各组别所报运动队不足3队则不再举行该组别比赛。
七、参赛运动员资格
1、参赛运动员必须是中华人民共和国公民，并按照教育部关于全国高等院校统一招生考试、录取的有关规定（以及相关的特殊招生政策）正式录取的在校在读的本、专科学生或研究生。
2、报名参赛运动员的年龄必须在1989年9月1日至1999年8月31日期间出生者。入大学（专科或本科）时年龄不得超过22周岁（按9月1日界定）。

３、参赛运动员必须是在校学习，文化课考试合格，遵守学校各项纪律和有关规定，并经医院检查证明身体健康并适宜参加足球比赛者(须有当地县区级以上医院的体检证明)。
４、专科生、本科生、硕（博）士研究生参加比赛组别均根据学生本人最初被专、本科院校录取时的专业类别确定参赛组别（不以专升本、转专业或读研究生专业确定参赛组别）。

5、所有参赛运动员凭二代身份证原件和学信网原件报名、参赛。报名和各场比赛均检验二代身份证原件和学信网原件，无法提供二代身份证原件和学信网原件者（或学信网上显示“待定者”）不能报名、参赛。

6、参加甲组和丁组比赛的运动员，必须是经全国高招统一考试，按省级招生主管部门划定的本科和专科录取分数线录取，有正式学籍的在校普通学生（体育舞蹈、体育艺术等体育相关专业学生参加乙组比赛）。

7、参加乙组比赛的运动员，必须是经全国高招统一考试，按省级招生主管部门划定的文化分数线和体育专业（包括舞蹈、艺术等专业）分数线录取有正式学籍的在校学生。

8、参加丙组比赛的运动员，必须是本校在读的高水平运动员、运动训练专业、武术与民族传统体育专业。对口招生的体育专业的学生应参加丙组比赛。

9、

10、“5年一贯制”(初中毕业直接进入高校学习5年)的学生前三年不能参加大学生比赛。

11、独立院校应单独组队参赛，不得与依托院校混合组队参赛。

八、报名与报到日期
（一）报名日期：

1、第一次报名：2017年6月30日前，将《河南省大学生“华光”体育活动第16届足球比赛第一次报名表》的电子表格发至电子信箱QQ:9994205@qq.com ；联系人：李科；联系电话：18623719085（0371-67756335）

2、第二次报名：2017年9 月9日上午12点前在河南工业大学体育学院（莲花街校区）报名，下午1５：00点抽签。联系人：李 科； 联系电话：18623719085（0371-67756335）
第二次报名时须交验：

（1）计算机打印并盖有学校公章的纸质报名表；
（2）运动员资格审查表；
（3）运动员第二代身份证原件与复印件；
（4）参赛人员须交同一底版二寸免冠彩色照片每人2张（运动员照片必须是在2017年1月1日后拍摄，并在照片背后用中性笔注明单位、姓名、性别、组别）。
（5）《教育部学籍在线验证报告》表，各参赛队应保证报告在报名和比赛期间有效。
（二）报到时间、地点
1、报到时间：2017年10月13、14 日。

报到地点：郑州市高新技术产业开发区莲花街与雪松路东200米（桃源名家酒店一楼大厅）

2、联席会于10月14日16：00，在河南工业大学莲花街校区行政办公楼D205召开。

九、竞赛办法
（一）比赛办法

１、比赛采用赛会制。
２、比赛办法：
（1）根据各组别所报运动队的多少确定比赛办法。8支运动队以下直接按照循环赛制进行比赛，8支以上（含8支）运动队参赛则先进行小组循环赛再进行交叉淘汰赛。
（２）小组循环赛决定名次办法：
①规定比赛时间内决出胜负者，胜队得3分，负队得0分；以罚点球的办法决出胜负，胜队得2分，负队得1分；

②如果两队或两队以上积分相等，依下列顺序排列名次：
积分相等队之间相互比赛积分多者，名次列前；
积分相等队之间相互比赛净胜球多者，名次列前；
积分相等队之间相互比赛进球数多者，名次列前；
积分相等队在全部比赛中净胜球多者，名次列前；
积分相等队在全部比赛中进球数多者，名次列前；
以抽签的办法决定名次。
（３）交叉淘汰赛：
根据报名和分组情况确定各小组前几名出线，以及决定交叉淘汰赛的落位。

（二）规则与规定

１、执行国际足联最新审定的《足球竞赛规则》。
２、执行《全国学生体育竞赛纪律处罚规定》及《中国足球协会纪律准则及处罚办法》。
３、全场比赛时间为90分钟（上下半场各45分钟），中场休息不超过15分钟，比赛使用5号球。
４、每场比赛允许填报上场运动员11名，替补运动员7名，但只可替换5名运动员（甲组和丁组可替换7名）。被替换下场的运动员不得重新被换上场。
５、比赛相关规定：
（１）被出示黄牌累积两次，停赛一场；（同一场比赛因连续被出示两张黄牌而被出示红牌的，该两张黄牌不做累积）；
（２）第一次被出示红牌，停赛一场（大会追加处罚者除外）；第二次被出示红牌，终止该名队员参加余下比赛的权利；

（３）在比赛中，如果某一个队在场上队员不足7人时，则本场比赛自然中止，视该队为弃权，判对方3:0胜；如比赛中止时场上比分已超过3:0，则以当场中止时实际比分为准。
（４）如因特殊情况的干扰，造成比赛中断，经联赛组委会的多方努力仍未能恢复比赛，当时的比赛成绩有效，大会必须尽快（24小时内）另选场地补足本场比赛剩余时间（包括罚球点球）。
（５）如有不可抗拒的原因需更改比赛日期，由联赛组委会做出决定。
（６）凡未佩戴工作证件（胸卡）的人员一律不得进入比赛相关区域。各阶段参赛运动员不得留怪异发型以及佩带任何饰物，否则取消其比赛资格。

十、裁判员和仲裁人员的选调
裁判长、裁判员和仲裁委员由河南省学生体育总会足球协会负责选调。
十一、录取名次及奖励办法

（一）各组别均按成绩分别录取、奖励前8名，报名确认参赛不足8支球队的组别，按确认参赛队数减1录取。

（二）按照4:1比例评选及奖励优秀运动员、优秀教练员、优秀裁判员。

十二、资格审查
1、为端正赛风，体现教育部门举办大学生体育比赛的育人宗旨和教育的特色，充分体现“团结、奋进、文明、育人”的精神，请各参赛院校有关领导对本单位报名参加比赛的运动员资格进行严格审查，按照本《竞赛规程》的规定，认真把关，坚决杜绝弄虚作假、冒名顶替等违反规定的行为。
2、设立由教育厅体卫艺处、河南省学生体育总会高校体协和河南省学生体育总会足球协会组成的体育竞赛资格审查及纪律监督委员会（以下简称“资格审查及纪律监督委员会”），全权负责领导、执行对参赛运动队（员）资格审查和纪律监督工作。“资格审查及纪律监督委员会”对违纪运动员（运动队）和运动员资格审查的处理意见、决定、处罚是最终的决定。
“资格审查及纪律监督委员会”将在比赛前、比赛中、比赛后，严格按照《竞赛》规定，对所有报名运动员的参赛资格问题进行严格的审查，对出现违反规定、弄虚作假、冒名顶替等行为的运动队（运动员），将予以严肃的处理，并负责对各参赛代表团、代表队的纪律监督、检查等工作。如在比赛前发现不符合参赛资格者，将取消其比赛资格，并不得改报他人；如在比赛中、比赛后发现有不符合比赛资格者，将取消其本人或其所在队的比赛资格和成绩。

3、凡对参赛运动员(队)的资格问题有异议提出申诉者，于赛前向“资格审查及纪律监督委员会”提交经领队签字的《申诉报告书》和500元申诉费方可受理。经受理后，如胜诉将申诉费原数退还，如败诉则不予退还。

4、报名时，必须按照规定的日期和要求，填写《2017年河南省大学生“华光”体育活动第16届足球比赛报名表》、《运动员资格审查表》。对未能按照规定报送和审验相关资料的运动队（员），将不允许参加比赛。
5、关于对违反资格规定、比赛纪律的运动队（运动员）及其所在单位的处罚规定，按照《河南省学生体育竞赛纪律处罚规定（试行）》执行。
十三、其它
1、参赛经费各代表队自理。运动员食宿标准按照赛会有关规定执行。

2、报到：各参赛代表队，在比赛前必须为本队所有人员办理往返赛区途中及比赛期间的“人身意外伤害事故保险”（含路途）、“运动员身体健康体检表”。否则，不允许参加比赛。
3、为了加强对比赛的管理工作，确保本比赛各项工作的顺利进行，各参赛队在报到时须向赛会交纳“抵押保证金”人民币 3000元。对于在比赛期间未违反赛会有关纪律规定、社会治安管理条例以及运动员参赛资格等问题的运动队，其所交纳的“抵押保证金”将如数退还。
4、各参赛代表队报到时自备3米×2米校旗一面。
十四、本规程解释权归主办单位，未尽事宜，另行通知。
附件一

河南省大学生“华光”体育活动第16届
足球比赛第一次报名表

	报名单位

	参赛组别
	甲组
	乙组
	丙组
	丁组

	体育学院（系、部）负责人签字
	盖章

	联系人及电话

说明：1、请在参赛组别中打“√”表示所报组别。

2、请在2017年6月30日前电子报名表发至电子信箱QQ:9994205@qq.com ，同时将纸质版报名表签字盖章后邮寄到河南工业大学体育学院，联系人：李科

联系电话：18623719085（0371-67756335）

3、2017年6月30日截止报名，逾期不报，视为弃权，并不得补报。

河南省大学生第十六届足球比赛运动员
资格审查表

	姓名

	性别

	出生年月

	照

片

	组别

	身份证号码

	高中毕业学校

	入大学时间

	院系主任签字：

	院（系）专业

	院（系）意见（盖章）：

   年    月    日

	校医院意见（盖章）：

                                                      年    月    日

	学校意见（盖章）：

主管校长签字：

填表人：     电话：      2017年   月   日。

此表务必于第二次报名时上交。
河南省学生体育总会文件

PAGE
— 1 —